U.C.M. Resita S.A
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RAPORT CURENT
conform Legii nr. 24/ 2017 si Regulamentului A.S.F. nr. 5/ 2018

experience the difference

Data raportului: 15.11.2019

Denumirea societatii comerciale emitente: U.C.M. Resita S.A.

Sediul Social: Piata Montreal, nr.10,Cladirea World Trade Center, intrarea F.etaj1, biroul nr.1.50,
Sector 1, Bucuresti

Sediul administrativ: Resita, str. Golului, nr. 1, 320053, jud. Caras — Severin

Numarul de telefon: 0255/217111 Fax: 0255/223082

Codul unic de inregistrare : 1056654

Nr. la Oficiul Registrului Comertului Bucuresti: J 40/13628/2011

Capital social subscris si varsat: 10993390,40 lei

Piata reglementata pe care se tranzactioneaza valorile mobiliare emise: Bursa de Valori Bucuresti
Evenimente importante de raportat: Raport trimestrial aferent trimestrului |1l al anului 2019

S.C. U.C.M. Resita S.A. informeaza publicul larg cu privire la disponibilitatea Raportului aferent
trimestrului lll al anului 2019.

Raportul trimestrial poate fi consultat, incepand cu data de 15.11.2019 ora 16, pe website-ul
http://www.ucmr.ro si in link-ul din platforma IRIS

Incepand cu aceeasi data, persoanele interesate, pot solicita, pe baza de cerere scrisa, obtinerea unei
copii de pe aceste documente. Cererea se va depune/transmite direct la sediul administrativ al
societatii situat in Resita, str. Golului, nr. 1, 320053, jud. Caras — Severin sau la numar de fax
0255/223082.

S.C. U.C.M. Resita S.A. informeaza publicul larg ca situatiile financiare ale societatii aferente
trimestrului 11l 2019 nu sunt auditate.

In tabelul de mai jos este prezentata evolutia, la 30.09.2019, a principalilor indicatori calculati pe
seama contului de profit si pierdere, fata de aceeasi perioada a anului precedent:

Lei

2’; Denumire indicator 30.09.2018 30.00.2019
1 Cifra de afaceri (2+3-4) 37.510.634 29.932.963
2 Productia vanduta 37.684.246 29.930.490
3 Venituri din vAnzarea marfurilor 1.742 2473
4 Reduceri comerciale acordate 175.354 -
5 Variatia stocurilor; Sold creditor 196.138 3.566.997
Sold debitor : g
6 Venituri din vAnzarea de active imobilizate - 13.5635.734
7 Productia exercitiului (1+/-5+6) 37.706.772 47.035.694
8 | Alte venituri din exploatare 68.095 11.563.769
9 Venituri din exploatare, total (7+8) 37.774.867 58.599.463
10 | Venituri financiare, total 754.408 723.080
11 Venituri totale {9+10) 38.529.275 59.322.543
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U.C.M. Resila S.A

Sediu Sccial: Piata Montizal, nr.10,Cladirea

Waorld Trade Cenler, intrarea F,etaj1, biroul nr.1.50

011469, Sector 1, Bucuresti, Romania

Sediu Administrativ: Str. Golului, Nr.1, 320053, Resita, Romania
Tel: +40-(0)255-217111 - Fax: +40-(0)255-223082
contact@ucmr.ro - hitp:/fwww.ucmr.ro

perience the difference
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Ca structura, veniturile din exploatare se prezinta astfel:

G\ oneRTA 1T e
5’ in-er. gm'.lp
societate in insolventa

in insolvency
en procedure colleclive

2"; Denumire indicator 30.09.2018 30.09.2019
1 Cifra de afaceri 99,30% 51,08%
2 | Variatia stocurilor 0,52% 6,09%
3 Venituri din vnzarea de active imobilizate 0,00% 23,10%
4 | Alte venituri din exploatare 0,18% 19,73%
TOTAL 100,00% 100,00%
Cheltuielile Societdtii sunt prezentate in tabelul urmétor
Lei
e Denumire indicator 30.09.2018 30.09.2019
1 Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile 11.411.016 13.250.280
2 | Alte cheltuieli din afara (cu energie si apa) 3.261.973 4.342.482
3 Cheltuieli cu personalul 23.981.316 25.154.165
4 | Ajustari 5.168.745 3.903.083
5 Alte cheltuieli de exploatare, din care : 6.061.902 18.627.870
Cheltuieli cu cedarea activelor imobilizate detinute Tn
Sa vederea vanzarii = 11.875.402
6 | Cheltuieli de exploatare total (rd. 1 la 5) 49.884.952 65.277.880
7 | Cheltuieli financiare total (61.926) 223.278
8 | CHELTUIELI TOTALE 49,823.026 65.501.158

Fata de aceeasi perioada a anului 2018, la 30.09.2019 se remarca o crestere a cheltuielilor de
exploatare fapt datorat inregistrarii cheltuielilor legate de cedarea activelor detinute in vederea

vanzarii.

Ca structura, cheltuielile din exploatare se prezinta astfel:

Cont banca: RO92RZBR0000060000568127 / LE] - RO50RZBR0000060003122311 / EU - RO76RZBRO0000E00
Cont banca: RO98RNCB0100038238120001 / LEI - ROGORNCB0100038238120006 / EU - RO4ORNGC

g &

2"; Denumire indicator 30.09.2018 30.09.2019
1 Cheltuieli materiale 23,51% 20,77%
2 | Alte cheltuieli din afara (cu energie si ap&) 6,54% 6,65%
3 | Cheltuieli cu personaiul 48,07% 38,53%
4 | Ajustari 10,36% 5,98%
5 Alte cheltuieli de exploatare 11,52% 28,06%
TOTAL 100,00% 100,00%
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experience the difference

Evolutia rezultatelor este prezentata in tabelul urmator:

U.C.M. Resita S.A

Sediu Social: Piata Montreal, nr.10,Cladirea

World Trade Center., intrarea F.elaj1, biroul nr.1.50

011468, Sector 1, Bucuresti, Romania

Sediu Administrativ: Str. Golului, Nr.1, 320053, Resita, Romania
Tel: +40-(0)255-217 111 - Fax; +40-(0)255-223082

contacl@ ucmr.ro - http:/fwww,ucmr.ro

A PONOATA 1IT1
———
1inet gr-up

sacietate in insolventa
in insolvency
en procedure collective

Lei
e Denumire indicator 30.09.2018 30.09.2019

1 Venituri din exploatare 37.774.867 58.599.463
2 Cheltuieli din exploatare 49.884.952 65.277.880
3 Rezultat din exploatare (12.110.085) (6.678.417)
4 Venituri financiare 754.408 723.080
2] Cheltuieli financiare (61.926) 223.278
6 Rezultat financiar 816.334 499.802
7 Impozitul pe profit - -
8 Rezultatul net al exercitiului financiar (11.293.751) (6.178.615)

Rezultatul net al exercitiului financiar la 30 septembrie 2019 s-a concretizat printr-o pierdere neta de
6.178.615 lei, fata de pierderea neta de 11.293.751 lei inregistrata in aceeasi perioada a anului

2018.

Administrator Special

Cosmin URSONIU /

Administrator Special
Nicoleta Liliana IONETE
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s.c.U.C.M. Resita s.a.

(societate in insolventd, in insolvency, en procedure collective)

Situatii financiare individuale
intocmite in conformitate cu
Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 2844/2016
la

30 SEPTEMBRIE 2019



s.c. UC.M. Regita s.a.

(societate in insolventa, in insolvency, en procedure collective)

Situatii Financiare Individuale la 30 septembrie 2019
(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) daci nu se specifici altfel)
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s.c. UC.M. Resita s.a.

(societate in insolventa, in insolvency, en procedure collective)

Raportul anual al Administratorilor Speciali

pentru exercitiul financiar incheiat la 30 septembrie 2019
(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) ducd nu se specificd altfel)

Raportul Administratorilor Speciali la 30 septembrie 2019

Raportirile la trimestrul III 2019 au fost intocmite in conformitate cu OMEFP
2844/2016, pentru aprobarea reglementirilor contabile conforme cu Standardele
Internationale de Raportare Financiara.

A.  Situatia activelor, datoriilor si capitalurilor proprii

Situatia activelor, datoriilor $i capitalurilor proprii la 30.09.2019, fati de inceputul

anului 2019, se prezinta astfel:

Lei
e Elemente de bilant 01.01.2019 30.09.2019

1 Active imobilizate 150.404.328 149.796.741
2 | Active circulante 68.442.707 55.488.590
3 Cheltuieli Tn avans 43.567 625.304

TOTAL ACTIV 218.890.602 205.910.635
4 Datorii 706.881.763 700.117.788
5 Venituri in avans 11.660 14.704
6 Provizicane 233.607.009 233.566.588
7 | Capitaluri proprii (721.609.830) (727.788.445)

TOTAL PASIV 218.890.602 205.910.635

Fata de inceputul anului 2019 la 30.09.2019 activele totale au inregistrat o scidere de
5,93%, fapt datorat n principal sciderii activelor circulante cu 18,93%.

in ceea ce priveste pasivele curente, acestea au scazut cu 0,96%

in activul societitii s-au inregistrat urmétoarele modificéri fatd de valorile existente la

inceputul anului 2019:

Lei
fr‘; Denumire indicator 01.01.2019 30.09.2019 Diferente
0 1 2 3 4=3-2
1 Active imobilizate 150.404.328 149.796.741 (607.587)
2 Active circulante 68.442.707 55.488.590 (12.954.117)
3 Cheltuieli Tn avans 43,567 625.304 581.737

o]



s.c. U.C.M. Regita s.a.

(societate in insolventd, in insolvency, en procedure collective)

Raportul anual al Administratorilor Speciali

pentru exercitiul financiar incheiat Ia 30 septembrie 2019
(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) duacd nu se specifica altfel)

Activele circulante existente in patrimoniu au Tnregistrat urmatoarea evolutie fatd de
inceputul anului 2019:

Lei
::V’; Denumire indicator 01.01.2019 30.09.2019 Diferenfte
0 1 2 3 4=3-2
1 Stocuri, din care: 32.328.939 22.366.071 (9.962.868)
- materii prime si materiale
15 | ensmEEE 7.125.422 6.085.145 (1.040.277)
- active imobilizate detinute Tn vederea
1.b | vanzarii 11.875.402 - | (11.875.402)
1c - productia in curs de executie 10.661.679 14.045.619 3.383.940
1.d - produse finite $i marfuri 1.802.040 1.991.231 189.191
1e - avansuri 864.396 244076 (620.320)
2 | Alte active circulante, din care: 36.113.768 33.122.519 (2.991.249)
2.3 - creante 30.148.858 24.776.065 (5.372.793)
2b - investitii financiare pe termen scurt 1.189 7.068.102 7.066.813
2¢c - disponibilitati banesti 5.963.721 1.278.352 (4.685.369)
S-a finregistrat o scidere atat a stocurilor cét si a creantelor, cu 30,82% respectiv
17,82%.
In pasivul societitii, modificirile patrimoniale fatd de Inceputul anului 2019 sunt
urmatoarele:
Lei
o Denumire indicator 01.01.2019 30.09.2019 | Diferenfe
0 ( 2 3 4=3-2
1 | Capitaluri proprii {721.609.830) (727.788.445) | (6.178.615)
2 | Datorii 706.881.763 700.117.788 | (6.763.975)
3 | Venituri in avans 11.660 14.704 3.044
4 | Provizioane pentru riscuri si cheltuieli 233.607.009 233.566.588 (40.421)
B. Contul de profit si pierdere
Din contul de profit si pierdere se evidentiaza urmdtorii indicatori:
Lei
e Denumire indicator 30.09.2018 30.09.2019
1 | Cifra de afaceri (2+3-4) 37.510.634 29.932.963
2 | Productia vanduta 37.684.246 29.830.490
3 | Venituri din vanzarea marfurilor 1.742 2.473
4 | Reduceri comerciale acordate 175.354 -
5 Variatia stocurilor: Sald creditor 196.138 3.566.997
Sold debitar - =
6 | Venituri din v&nzarea de active imobilizate - 13.535.734

LI




s.c. U.C.M. Regita s.a.

(societate in insolventd, in insolvency. en procedure collective)

Raportul anual al Administratorilor Speciali
pentru exercitiul financiar incheiat la 30 septembrie 2019
{toate sumele sunt exprimate in lei (RON) dacd nu se specificd alifel)

7 | Productia exercitiului (1+/-5+6) 37.706.772 47.035.694
8 [ Alte venituri din exploatare 68.095 11.563.769
9 | Venituri din exploatare, total (7+8) 37.774.867 58.599.463
10 | Venituri financiare, total 754.408 723.080
11 Venituri totale (9+10) 38.529.275 59.322.543
Ca structurd, veniturile din exploatare se prezinti astfel:
. Denumire indicator 30.09.2018 30.09.2019
1 Cifra de afaceri 99,30% 51,08%
2 Variatia stocurilor 0,52% 6,09%
3 Venituri din vanzarea de active imobilizate 0,00% 23,10%
4 Alte venituri din exploatare 0,18% 19,73%
TOTAL 100,00% 100,00%
Cheltuielile Societdyii sunt prezentate in tabelul urmitor:
Lei
2’; Denumire indicator 30.09.2018 30.09.2019
Cheltuieli cu materiile prime si materialele
1 consumabile 11.411.016 13.250.280
2 | Alte cheltuieli din afars (cu energie si apa) 3.261.973 4.342.482
3 | Cheltuieli cu personalul 23.981.316 25.154.165
4 | Ajustari 5.168.745 3.903.083
5 | Alte cheltuieli de exploatare, din care : 6.061.902 18.627.870
Cheltuieli cu cedarea activelor imobilizate

g8 detinute Tn vederea vanzarii ) 11.875.402
6 | Cheltuieli de exploatare total (rd. 1 la 5) 49.884.952 65.277.880
7 | Cheltuieli financiare total (61.926) 223.278
8 | CHELTUIELI TOTALE 49.823.026 65.501.158

Fatd de aceeagi perioadd a anului 2018, la 30.09.2019 se remarcid o crestere a
cheltuielilor de exploatare fapt datorat inregistririi cheltuielilor legate de cedarea
activelor detinute In vederea vanzarii.

Ca structurd, cheltuielile din exploatare se prezinta astfel:

f ¢ Denumire indicator 30.09.2018 30.09.2019
1 Cheltuieli materiale 23,51% 20,77%
2 Alte cheltuieli din afard (cu energie si ap) 6,54% 6,65%
3 Cheltuieli cu personalul 48,07% 38,53%
4 Ajustari 10,36% 5,98%
5 Alte cheltuieli de exploatare 11,52% 28,06%
TOTAL 100,00% 100,00%




s.c. U.C.M. Resita s.a.

(societate in insolventd, in insolvency. en procedure collective)
Raportul anual al Administratorilor Speciali

pentru exercitiul financiar incheiat la 30 septembrie 2019
(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) dacit nu se specifici altfel)

Evolutia rezultatelor este prezentatd in tabelul urmator:

Lei
iy Denumire indicator 30.09.2018 30.09.2019
1 Venituri din exploatare 37.774.867 58.599.463
2 Cheltuieli din exploatare 498.884,952 65.277.880
3 Rezultat din exploatare {(12.110.085) (6.678.417)
4 Venituri financiare 754.408 723.080
5 Cheltuieli financiare (61.926) 223.278
6 Rezultat financiar 816.334 499.802
7 Impozitul pe profit - 5
8 Rezultatul net al exercitiului financiar (11.293.751) (6.178.615)

Rezultatul net al exercitiului financiar la 30 septembrie 2019 s-a concretizat printr-o
pierdere netd de 6.178.615 lei, fati de pierderea neta de 11.293.751 lei inregistrati in
aceeasi perioadd a anului 2018.

Concluzii

S.C. UCM Resita S.A. 1si continud activitatea in anul 2019 conform statutului de
societate aflatd Tn procedura de insolventd, cu intentia de reorganizare, care si-a pastrat
dreptul de administrare prin administratorii speciali, sub supravegherea consortiului de
administratori judiciari.

Conducerea Societdfii a fost si este preocupatd, in continuare, de monitorizarea
permanentd a nivelului cheltuielilor, de recuperarea creantelor vechi cu scopul de a se
asigura un echilibru economico — financiar, de pistrarea partenerilor de afaceri si
atragerea de parteneri noi pentru sporirea veniturilor, astfel incit S.C. UCM Resita S.A.
sd treaca peste aceasta etapi dificila.

La 30.09.2019 cifra de afaceri realizatd de S.C. UCM Resita S.A. a fost de 29.932.963
lei, in sciidere fatd de aceeasi perioada a anului 2018.

La finele trimestrului III 2019 S.C. UCM Resita S.A. a Inregistrat o pierdere netd de
6.178.615 lei un rezultat mai mic decdt rezultatul bugetat pentru primul semestru, ca
urmare a nerealizarii in proportie de 41,60% a cifrei de afaceri bugetate.



s.c. U.C.M. Regsita s.a.

(societate in insolventd, in insolvency, en procedure collective)

Raportul anual al Administratorilor Speciali

pentru exercitiul financiar incheiat la 30 septembrie 2019
(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) daci nu se specifici altfel)

Principala cauzi a nerealizirii cifrei de afaceri prognozata, la 30.09.2019, o constituie
transferarea termenelor de livrare a unor echipamente sau de executare a unor lucrari in
alte luni decit cele ce fusesera previzute in graficele de lucriri contractuale. din diverse
motive.

S.C. UCM Resita S.A. continua demersurile initiate In anii anteriori pentru patrunderea
pe noi piete i diminuarea procentului de dependenti fatd de piata hidro din Romania.

Administrator Special; / s

Cosmin URSONIU

Nicoleta Liliana IONETE




s.c. U.C.M. Resita s.a.

{societate in insolventd, in insolvency, en procedure collective)

Situatii Financiare Individuale Ia 30 septembrie 2019
(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) daci nu se specificd altfel)

Declaratie a Administratorilor Speciali
ai Societctii UCM RESITA SA

Administratorii Speciali ai Societdtii declard, prin prezenta, ci isi asumi raspunderea
pentru intocmirea Situatiilor Financiare anuale la data de 30 septembrie 2019.
Administratorii Speciali ai Socierdfii confirma, in ceea ce priveste Situatiile Financiare
anuale la data de 30 septembrie 2019, urmitoarele:

a) Situatiile Financiare anuale sunt intocmite in conformitate cu Standardele
Internationale de Raportare Financiari, asa cum au fost adoptate de Uniunea
Europeand;

b) Politicile contabile utilizate la intocmirea Situatiile Financiare anuale sunt in
conformitate cu reglementarile contabile aplicate;

c) Situatiile Financiare anuale oferd o imagine fideld a pozitiei financiare.
performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea
desfasurati;

d) Societatea isi desfasura activitatea in conditii de continuitate.

Prezenta declarafie este in conformitate cu prevederile art. 30 din Legea Contabilititii nr.
82/1991 republicata.

Administrator Special: / ‘

Cosmin URSONIU © 8| ¢ 15

i

Nicoleta Liliana [ONETE ./



s.c. UC.M. Regsita s.a.

(societate Tn insolventa, in insolvency, en procedure collective)

Situatii Financiare Individuale la 30 septembrie 2019
ftoate simele sunt exprimate in lei (RON) duci nu se specificd altfel)

Situatia pozitiei financiare la 30.09.2019

Lei
Referinta
SITUATIA Solduri
POZITIEI Nota Elemente bilantiere Solduri 01.01.2019 SRS
30.09.2019
FINANCIARE
IAS 1.10(2), 113
148 1.54() 3 Imebiliziri corporale 132.651.667 128.780.060
IAS 1.34(c) 3 Imobiliziiri necorporale 13.348 9.097
3 Imobilizdri financiare 17.727 813 21.007.584
Total active imobilizate 150.392,830 149.796.741
148 1.34(h) Creante comerciale si creante entitafi R
4 | afiliate PEIOEan 7.320.854
IAS 1.54(g) 5 Stocuri 19.589.141 22.121.995
1FRS 5.38 AC[I\'C'l.lllnb]hZille detinute in vederea 11.875.407 )
vanzaril
145 1.54¢0), 56 12 Creante din impozitul aménat 14.639.182 14.639.182
IAS 1.54¢h) Alte creante 3.924.614 3.060.105
IAS 1.54(0) 6 Numerar si echivalente de numerar 5.964.910 8.346.454
Cheltuieli in avans 43.567 625.304
Total active curente 68.497.772 56.113.894
TOTAL ACTIVE 218.890.602 205.910.635
TAS 1.54¢m) 7 Imprumuturi purtdtoare de dobindi - -
1AS 1.54¢k) 7 Furnizori si alte datorii comerciale 43.406.708 41.698.638
TAS 1.5:44k) 7 Datorii liscale si alte datorii 639.738.101 634.682,196
IAS 1.54(0), 36 12 Datorii din impozite aminate 23.736.954 23.736.954
148 1.54¢1) 8 Provizioane 233.607.009 233.566.588
148 1.53, 20.24 Venituri in avians 11.660 14.704
Total datorii 940.500.432 933.699.080
Total active minus Total datorii (721.609.830) (727.788.445)
Y Capiltal social 601.685.084 601.685.084
3 Rezerve din reevaluare 135.089.259 131.565.695
9 Rezerve legale 1.572.406 1.972.406
Alle rezerve 16.088.620 16.088.620
9 Rezultat reportat (1.461.993.739) (1.472.921.635)
9 Rezultat curent {14.4531.460) (6.178.613)
Repartizare profit constituire rezerve i ]
9 legale
Total capitaluri proprii (721.609.830) (727.788.445)
TOTAL PASIVE 218.890.602 205.910.635
Administrator Special: .-r'/ Y :
Cosmin URSONIU ' 2\
'/ :
4 5

Nicoleta Liliana IONETE ﬂ



s.c. U.C.M. Resita s.a.

(societate in insolventa, in insolvency, en procedure collective)

Situatii Financiare Individuale la 30 septembrie 2019
(toate sumele sunt exprimate in Lei (RON) dacd nu se specifici altfel)

Situatia rezultatului global la 30.09.2019

-Lei -
Referinta
SITUATIA
REZULTATULUI Explieatii 30.09.2018 30.09.2019
GLOBAL IAS
1.10(b), 81(a)
IAS 1. 82(a) 118
1.99,103 Venituri din exploatare 37.578.729 55.032.466
145 1.99, 103
Costul viinzirilor 38.796.023 49.751.894
Profit(Pierdere) brut din exploatare (1.217.294) 5.280.572
145 1.99 103
Costuri de distributie 4,000 -
Cheltuieli administrative 10.888.791 11.958.989
IAS [ 82(a) 148
1.99 103 Venituri financiare 754.408 723.080
fAS 1.82¢b)
Cheltuieli financiare {61.,926) 223,278
145 1.85
Rezultat inainte de impozitare (11.293.751) (6.178.615)
1AS 1.82¢d), S
12.77 Cheltuieli cu impozitul - -
Profit(Pierdere) net (11.293.751) {6.178.615)
Constituire rezerve legale conform
Legii 31/1990 - -
IFRS 3.33(ua),
1.82(e) Profit atribuibil: - -
1AS 1.83¢b)(ii) Proprietarilor societatii = =
1AS 1.83¢h (i) Intereselor care nu controleaza - -
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s.c. UC.M. Resita s.a.

(societate in insolventa, in mnsolvency, en precedure collective)

Situatii Financiare Individuale la 30 septembrie 2019
{foate sumele sunt exprimate in lei (RON) duci nu se specifici altfel)

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE LA 30.09.2019

-Lei-
Denumirea elementului Nr. | Exercitiul financiar incheiat la data de:
rd. 30 septembrie 2018 | 30 septembrie 2019

ACTIVITATI DE EXPLOATARE
Profit net + rezultat reportat din corectare erori
contabile ! (11.293.751) (6.178.615)
Ajustiiri pentru:
Ajustarea valorii imobilizdrilor corporale gi
necorporale 2 4.806.684 3.979.247
Ajustarea valorii imobilizirilor financiare 3 (709.610) -
Cheltuieli/(Venituri) cu ajustari pentru deprecierea
activelor circulante 4 - {133.585)
Ajustari privind provizioanele pentru riscuri si
cheltvieli 3 (3.823) (40.421)
Cheltuieli cu donatiile acordate 6 3.400 -
Venituri din dobiinzi si alte venituri financiare 7 (218.077) (14.74%)
Cheltuieli cu dobdnzile si alte cheltuieli financiare 8 267.411 -
Flux de numerar inainte de modificirile fondului de
rulment (rd. 1 la 8) 9 (7.147.766) (2.408.123)
Micgorare/(Majorare) - clienti gi alte conturi asimilate 10 894 845 2.875.528
Micsorare/(Majorare) a stocurilor 11 (1.658.543) 9.348.648
(Micsorare)/Majorare - furnizori si conturi asimilate 12 11.491.732 (7.345.712)
Flux de numerar rezultat din exploatare (rd.9 la 12) 13 3.580.268 2470341
Incasiari din dobénzi 14 166 14.592
(Creslerea) / Descregterea netd in numerarul
restricfionat 15 (62.081) (82.888)
Flux de numerar net obtinut in exploatare (rd. 13 la
15) 16 3.518.353 2.402.045
ACTIVITATEA DE INVESTITII
Plata in numerar pentru achizifionare de terenuri gi alte
active pe termen lung 17 (166.223) (103.390)
Incasiiri din_dividende 18 1.193 -
Flux de numerar nct utilizat in activitifile de
investitie (rd. 17 Ia 18) 19 (165.030) (103.390)
ACTIVITATI FINANTARE
Subventii acordate 20 (3.400) -
Flux de numerar net utilizat in activitifi de
finantare (rd. 20) 21 (3.400) -
Cresterea netd/(sciderea) in disponibilititile banesti si
alte lichiditati (rd. 16+19+21) 22 3.349.923 2.298.655
Disponibilitati biinesti §i alte lichiditati la inceputul
anului 23 300.998 5.515.303
Disponibilitifi banesti i alte lichiditati la sfirsitul
perioadei (rd. 22+23) 24 -~ 3.650.921 7.813.958
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s.c. U.C.M. Resita s.a.

(societate Tn insolventa, in insolvency, en procedure collective)

Situatii Financiare Individuale la 30 septembrie 2019
(toate simele sunt exprimate in lei (RON) duci nn se specificd altfel)

Indicatori economico-financiari la data de 30.09.2019

Indicator Mod de calcul Valoare
1. Lichiditatea curenta 1=2/3 0,08
2. Active curente (lei) 2 55.488.590
3. Datorii curente (lei) 3 700.117.788
4. Grad de indatorare 4=5/6 #N/A
5. Capital imprumutat (lei) 5 0
6. Capital angajat (lei) 6 (727.788.445)
7. Viteza de rotatie a debitelor clienti (zile) 7 =8/9 x (365/4)x3 82
8. Sold mediu creante comerciale (lei) 8 9.017.193
9, Cifra de afaceri (lei) 9 29.932.963
10. Viteza de rotatie a activelor imobilizate (zile) | 10 = 11/12 x (365/4)x3 1.370
11. Active imobilizate (lei) 11 149.796.741
12. Cifra de afaceri (lei) 12 29,932,963
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s.c. U.C.M. Regita s.a.

(societale in insolventd, in insolvency, en procedure collective)

Situatii Financiare Individuale Ia 30 septembrie 2019
(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) daci nu se specifici altfel)

1. Entitatea care raporteazi
Informatii generale

45 1.138 (a),(b), UCM RESITA S.A. - (societate in insolventd, in insolvency, en
procedure collective) este o societate comerciald pe actiuni cu sediul in Romania,

IAS 1.51(a)-(c) Situatiile financiare individuale conforme cu IFRS au fost intocmite pentru
exercifiul financiar incheiat la 30 septembrie 2019.

Activitatea principald a Societdtii este Fabricarca de motoare si turbine (cu exceptia
motoarelor pentru avioane, autovehicule si motociclete)- COD CAEN: 2811.

Societatea a fost constituitd si nregistratd la ONRC in baza Hotararii Guvernului (HG) nr.
1296/1990 completata si modificata prin HG nr. 334/1991, functionand in conformitate cu
legislatia din Roménia.

UCMR avea la 30.09.2019 sediul social in Bucuresti, Piata Montreal nr. 10, Clidirea
World Trade Center, intrarea F, etaj 1, biroul nr. 1.50 , sector 1, conform Mentiunii nr.
26024/21.01.2013, numir de inregistrare la ONRC este J40 /13628 / 2011, Cod fiscal RO
1056654 si sediul administrativ in Resita, str. Golului, nr. 1 .

Obiectul principal de activitate al Societdtii este fabricarea si comercializarea de
hidroagregate (turbine hidraulice, vane, regulatoare §i hidrogeneratoare), echipamente
hidromecanice, servomotoare hidraulice mari, cuzineti §i semicuzineti, piese de schimb pentru
motoare Diesel si altele asemenea,

Societatea furnizeazi, de asemenea, si servicii de proiectare solutii constructive noi sau de
reabilitare §i Imbundtatire a performantelor in cazul solutiilor existente, precum si servicii
de inginerie specializati pentru asistentd tehnicd in domeniile legate de obiectul siu
principal de activitate.

Produsele si serviciile Societdfii sunt livrate/prestate atdt pe piata interni, cat si pe piata
externd.

Pe piata internd principalii clienti sunt din domeniul hidroenergetic: S.P.E.E.H.
HIDROELECTRICA SA, S.S.H HIDROSERV S.A si ROMELECTRO SA la care se
adaugd UTILNAVOREP SA si ALMET INTERNATIONAL LTD SRL. Clientii externi
activeazd atit in domeniul hidroenergetic cat si in alte domenii si sunt din Austria, Franta,
Danemarca si Ungaria.

Situatiile financiare individuale au fost intocmite pornind de la premiza ci Societatea isi va
continua activitatea fard modificiri importante in viitorul previzibil.



s.c. U.C.M. Resita s.a.

(societate in insolven(a, in insolvency, en procedure collective)

Situatii Financiare Individuale la 30 septembrie 2019
(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) daci mu se specificd alifel)

2. Bazele intocmirii situatiilor financiare individuale
IAS 1.112(a)

2.1 Declaratie de conformitate
145 1.16 Situatiile financiare individuale au fost intocmite in conformitate cu prevederile
Ordinului Ministrului Finantelor Publice nr. 2844/2016, pentru aprobarea Reglementirilor
Contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara (IFRS),
aplicabile societétilor comerciale ale ciror valori mobiliare sunt admise la tranzactionare pe
0 piatd reglementatd (OMFP 2844/2016).

Subsemnatii Ursoniu Cosmin gi [onete Nicoleta Liliana avand calitatea de Administratori
Speciali ai Sociefdfii, ne asumam raspunderea pentru intocmirea situatiilor financiare
individuale anuale la 30.09.2019 si confirmim c# acestea sunt in conformitate cu
reglementdrile contabile aplicabile, iar Societatea i§i desfasura activitatea in conditii de
continuitate.

2.2 Bazele evaludrii
Societatea a intocmit Situatii Financiare Individuale Anuale pentru exercitiul financiar
incheiat la 30 septembrie in conformitate OMFP 2844/2016, cu modificarile si completirile
ulterioare.
Aceste prevederi corespund cerintelor Standardelor Internationale de Raportare Financiara
(IFRS-uri), adoptate de citre Uniunea Europeana (UE), cu exceptia IAS 21 Efectele
modificarii cursurilor de schimb valutar, Tn privinta monedei functionale.
in scopul intocmirii acestor situatii financiare individuale, in conformitate cu cerintele
legislative din Roménia, moneda functionald a Societdyii este considerati a fi RON (. leu
romanesc’).
Situatiile financiare individuale prezentate au fost intocmite pe baza costurilor istorice.
Pentru toate perioadele de pana la, si inclusiv anul incheiat la 31 decembrie 2011,
Societatea a pregitit situatiile financiare individuale in conformitate cu principiile contabile
general acceptate in Roménia (OMFP 3055/2009, cu modificarile ulterioare ).
Situatiile Financiare individuale pentru anul incheiat la 31 decembrie 2012 au fost primele
pe care Societatea le-a intocmit in conformitate cu IFRS, an in care a fost aplicat si IFRS1-
wAdoptarea pentru prima dati a IFRS”. Chiar daca Societatea detinea titluri de participare
la 3 societiti comerciale si controla aceste societiti, Societatea a decis si nu intocmeasci
situatii financiare consolidate in conditiile in care doud dintre aceste societiti erau in
procedura de faliment.

Prezentele Situatii Financiare Individuale nu au fost supuse auditiirii.



s.c. U.C.M. Resita s.a.

(societate In insolventa, in insolvency, en procedure collective)

Situatii Financiare Individuale la 30 septembrie 2019
(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) ducd nu se specifica alifel)

Societatea nu aplici IFRS-uri emise §i neintrate In vigoare la data de 30.09.2019, nu poate
estima impactul neaplicirii acestor prevederi asupra situatiilor financiare individuale si
intentioneazd si aplice aceste prevederi o dati cu intrarea lor in vigoare.

Situatii financiare consolidate

in conformitate cu 1AS 27 “Situatii financiare consolidate si individuale™, Societatea ar
trebui sa prezinte situatii financiare consolidate in care sa consolideze investitiile in filiale.
Pentru pregitirea situatiilor financiare consolidate, trebuie combinate situatiile financiare
ale societdtii mama si cele ale filialelor element cu element, prin Insumarea tuturor
elementelor similare de active, datorii, capitaluri proprii, venituri si cheltuieli.

La 30.09.2019 Societatea detine 1 filiald, s.c. MULTI-FARM s.r.l, ce are ca obiect de
activitate comercializarea de medicamente si produse famaceutice. Societatea a decis si nu
prezinte situatii financiare consolidate, considerdnd ci informatiile financiare consolidate,
ce ar trebui prezentate in situatia pozitiei financiare si a rezultatului global la 30.09.2019.
nu ar diferi, in mod semnificativ, de situatiile financiare individuale ale Societdyii la
30.09.2019.

2.3 Moneda functionali si de prezentare
Elementele incluse in situatiile financiare individuale ale Societdyii sunt evaluate folosind
moneda mediului economic in care entitatea opereazd (,,moneda functionald"), adica leul
romanesc.
Conform TAS 1.51 (d), (e) aceste situatii financiare individuale sunt prezentate in lei, iar
toate informatiile financiare sunt prezentate in lei, rotunjite la 0 zecimale, daci nu se
specifici altfel.

2.4. Utilizarea estimdrilor §i rationamentelor profesionale

Pregitirea situatiilor financiare individuale in conformitate cu IFRS presupune utilizarea de
ctre conducere a unor rationamente profesionale, estimiri si ipoteze care afecteazi
aplicarea politicilor contabile si valoarea raportatd a activelor, datoriilor, veniturilor si
cheltuielilor. Rezultatele efective pot fi diferite fata de valorile estimate.

Estimérile si ipotezele care stau la baza acestora sunt revizuite periodic. Revizuirile
estimarilor contabile sunt recunoscute in perioada in care estimarea a fost revizuitd si in
perioadele viitoare afectate.

2.5. Noi standarde internationale neaplicate de Societate
Societatea nu aplicd unele IFRS-uri / IAS-uri, sau noi prevederi / modificiri / completiri /
interpretari ale acestora emise de IASB (Consilul pentru Standarde Internationale de
Contabilitate) si neintrate in vigoare la data situatiilor financiare.
Societatea nu poate estima impactul neaplicdrii acestor prevederi asupra situatiilor
financiare si intentioneaza si aplice aceste prevederi o datd cu intrarea lor in vigoare.

wn



s.c. UCM. Resita s.a.

(societate in insolventd, in insolvency, en procedure collective)

Situatii Financiare Individuale la 30 septembrie 2019
(foate sumele sunt exprimate in Iei (RON) daci nu se specifici altfel)

Prezentarea situatiilor financiare individuale

Societatea aplicd IAS 1 Prezentarea situatiilor financiare (2007) revizuit, care a intrat in
vigoare la 1 ianuarie 2009.

Ca urmare, Societatea prezinta in Situatia modificarii capitalurilor proprii toate modificarile
aferente actionarilor.

Informatiile comparative au fost reconciliate astfel incit acestea si fie in conformitate cu
standardul revizuit. Deoarece impactul modificirii politicii contabile se reflectd numaj
asupra aspectelor de prezentare, nu existd un impact asupra rezultatului pe actiune.

IAS 1 “Prezentarea situatiilor financiare” reglementeaza baza pentru prezentarea situatiilor
financiare cu scop general, pentru a asigura comparabilitatea, atit cu situatiile financiare ale
entitatii pentru perioadele precedente, cit si cu situatiile financiare ale altor entititi.

a) Bazele contabilititii si raportirii in economiile hiperinflationiste
Moneda de evaluare si raportare a Sociefdfii. este leul romanesc (“RON™).
IAS 29, “Raportarea financiard in economiile hiperinflationiste”, cere ca situatiile
financiare ale societatilor care raporteaza in moneda unei economii hiperinflationiste sa fie
intocmite in termeni de unitate monetard curentd la data bilantului si toate sumele trebuie
retratate in aceleasi conditii. IAS 29 prevede ca, raportarea rezultatului operational si a
pozitiei financiare in meneda locald, fard retratarea aferenti inflatiei, este nefolositoare
pentru ci banii si pierd puterea de cumpdrare atit de repede, incit o comparatic intre
valoarea tranzactiilor sau a altor evenimente care au loc In momente diferite, chiar si in
cadrul aceleiagi perioade de raportare, este gresitd. IAS 29 sugereazi ci o economie trebuie
consideratd hiperinflationistd, daca se indeplinesc anumite conditii, una dintre ele fiind
aceea ca rata cumulativd a inflatiei, pe o perioada de trei ani, sd depiseasci 100%.
Pénd la 31 decembrie 2003 s-au efectuat ajustari in vederea reflectirii aplicirii IAS 29
“Raportarea financiard in economiile hiperinflationiste™.
Aplicarea 1AS 29 categoriilor specifice de tranzactii si solduri in cadrul situatiilor
financiare este prezentati mai jos:

Active si pasive monetare
Activele si pasivele monetare nu au fost reevaluate in vederea aplicirii 1AS 29, deoarece
acestea sunt deja exprimate in raport cu unitatea monetard curenta la data bilantului.

Active si pasive nemonetare si capitaluri proprii

Componentele capitalurilor proprii au fost retratate aplicind indicele de inflatie din luna in
care activele, pasivele sau componentele capitalurilor proprii au fost inregistrate initial in
situatiile financiare (data achizitiei sau contribuirii) pand la 31 decembrie 2003. Restul
activelor gi pasivelor nemonetare nu au retratate prin utilizarea indicelui de inflatie,
considerdndu-se cd valoarea acestora este actualizati, ca urmare a aplicirii tratamentelor
contabile alternative de evaluare in perioadele precedente.



s.c. UC.M. Regsita s.a.

(societate in insolventd, in insolvency, en procedure collective)

Situatii Financiare Individuale la 30 septembrie 2019
(foate sumele sunt exprimate in lei (RON) daci nn se specificd altfel)

b)Estimdri 5i ipoteze
Intocmirea situatiilor financiare individuale in conformitate cu IFRS presupune ca
management-ul sa facd estimdri si ipoteze care afecteaza valarile raportate ale activelor si
pasivelor, ale activelor si pasivelor contingente la data situatiilor financiare, precum §i
valorile raportate ale veniturilor si cheltuielilor inregistrate In cursul perioadei de raportare.
Rezultatele reale pot fi diferite de aceste estimiri. Estimirile sunt revizuite periodic si daci
sunt necesare ajustdri, acestea sunt raportate in contul de profit si pierdere al perioadei in
care devin cunoscute.
Incertitudinile legate de aceste estimari si ipoteze pot determina ajustiri semnificative, in
viitor, ale valorilor prezentate in situatiile financiare, ca urmare a procedurii de insolventi
pe care o parcurge Societatea.
Aceste ajustdri sunt de naturd si afecteze semnificativ activele Societdyii, ce nu vor mai
putea fi realizate in conditii de exploatare normald, fiind necesari in astfel de conditii o
depreciere masiva a valorii acestora (posibil cu mai mult de 50% ) determinati de foarte
probabila valorificare a lor prin executare silitd si/sau potrivit procedurii insolventei,
situatie ce determind o afectare corespunzitoare §i a contului de profit si pierderi.
In procesul de aplicare a politicilor contabile ale Societdfii, conducerea a ficut estimari
pentru provizioane, deprecierea creantelor si a stocurilor, care au efect semnificativ asupra
valorilor din situatiile financiare individuale,

¢} Capital social
Actiunile proprii ale Societdyii sunt clasificate (prezentate) la valori nominale si potrivit
Legii Societatilor Comerciale (L 31/1990) si a actelor constitutive, valoarea totali a
acestora se regdseste in capitalul social.
Dividendele aferente detinerilor de actiuni (capital), stabilite conform Hotirarii AGA, sunt
recunoscute ca datorie in perioada in care este aprobati repartizarea lor.

d) Titluri de participare detinute la entititile afiliate
Investitiile detinute in entitatile afiliate sunt prezentate in situatiile financiare individuale
ale Societdtii 1a cost, minus eventualele pierderi de valoare.
Dividendele de primit de la entititile afiliate sunt recunoscute atunci cind este stabilit
dreptul Societdyii de a primi plata.

e) Imobiliziri corporale
Recunoagterea §i evaluarea activelor fixe
Imobilizarile corporale, cu exceptia terenurilor si cladirilor, sunt recunoscute potrivit
cerintelor OMFP 28442016 si sunt evidentiate n contabilitate la cost, mai putin
amortizarea cumulati si pierderile din depreciere.
Cladirile sunt prezentate la valoarea justd, pe baza evaludrilor periodice, efectuate de citre
evaluatori externi independenti. Orice amortizare cumulatii la data reevaluirii este eliminata
din valoarea contabild brutd a activului, iar valoarea netd este inregistrati ca valoare
reevaluati a activului.



s.c. UCM. Resita s.a.

(societate in insolventa, in insolvency, en procedure collective)

Situatii Financiare Individuale la 30 septembrie 2019
(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) dacd nu se specifics altfel)

Cladirile sunt prezentate la valori reevaluate la 31.12.2014, iar terenurile la valori
reevaluate la data de 31.12.2011.

in cazul in care un mjloc fix include componente semnificative care au durate de viati
diferite, acestea sunt contabilizate (amortizate) individual.

Cheltuielile ulterioare de intretinere §i reparatii

Cheltuielile cu reparatiile sau intretinerea mijloacelor fixe sunt efectuate pentru a restabili
sau a mentine valoarea acestor active §i sunt recunoscute in rezultatul global la data
efectudrii lor, in timp ce cheltuielile efectuate In scopul imbunatitirii performantelor
tehnice sunt capitalizate si amortizate pe perioada ramasi de amortizat a respectivului
mijloc fix.

Amortizarea

Mijloacele fixe sunt amortizate incepdnd cu luna urmatoare datei achizitiei, sau a datei de
punere in functiune, dupi caz, folosind duratele de viata (utilizare) fiscale ale acestora.
Amortizarea este calculatd utilizind metoda liniard pe durata de functionare a mijloacelor
fixe si / sau a componentelor lor, care sunt contabilizate separat.

Duratele de amortizare folosite sunt urmatoarele:

e Constructii 6-50 ani
o Instalatii tehnice si masini 2-28 ani
o  Alte instalatii, utilaje si mobilier 2-15 ani

Terenurile si imobilizdrile in curs nu se amortizeaza, iar investitiile in curs se amortizeazi
incepénd cu data punerii in functiune.

Duratele de viatd estimate si metoda de amortizare sunt revizuite periodic pentru a se
asigura cd acestea sunt in concordanta cu evolutia estimati a beneficiilor economice
generate de imobilizérile corporale.

Imobilizdrile corporale sunt eliminate din bilant In momentul iesirii activului din
patrimoniu sau atunci cind nu se mai asteaptd beneficii din utilizarea activului. Pierderile
sau cagtigurile din casarea/vinzarea activelor imobilizate sunt recunoscute in situatia
rezultatului global.

PImobiliziri necorporale
Recunoasterea si evaluarea
Imobilizérile necorporale achizitionate de Societate sunt recunoscute si prezentate la cost,
mai putin amortizarea cumulati si pierderile de valoare.
Amortizarea
Amortizarea este recunoscutd in rezultatul global pe baza metodei liniare pe perioada de
viatd (durata de utilizare) estimata a imobilizarii necorporale.
Majoritatea imobilizrilor necorporale inregistrate de Societate este reprezentata de
programe informatice, acestea fiind amortizate liniar pe o perioadi de 3 ani.
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g) Reducerea valorii activelor non-financiare
Conform IAS 36 Deprecierea activelor, valoarea imobiliz&rilor corporale si necorporale
este revizuitd anual pentru a identifica circumstantele care indica deprecierea acestora.
Ori de cate ori valoarea netd a activului depaseste valoarea sa recuperabild, se recunoaste
pierderea de valoare In situatia rezultatului global pentru imobilizirile corporale si
necorporale.
Valoarea recuperabila este cea mai mare dintre pretul net de vanzare al activului si valoarea
de utilizare. Pretul net de vanzare este valoarea ce poate {i obtinuti din vanzarea activului
in cadrul unei tranzactii normale, iar valoarea de utilizare este valoarea prezentd a fluxurilor
viitoare de trezorerie estimate din continuarea utilizarii activului si din vanzarea acestuia la
sfarsitul duratei de utilizare.Valorile recuperabile sunt estimate pentru active individuale
sau, dacdl acest lucru nu este posibil, pentru unititi generatoare de fluxuri de trezorerie.
Anularea pierderilor de valoare recunoscute in anii precedenti poate avea loc atunci cand
existd indicii ci pierderea de valoare inregistrati pentru acel activ nu mai existi sau s-a
diminuat, anularea se inregistreazi ca venit .

It) Active financiare
in conformitate cu IAS 39 “Instrumente Financiare: Recunoastere si Evaluare™, activele
financiare ale Socierdyii se clasificd in urmatoarele categorii: pastrate pani la scadenta si
imprumuturi si creante generate de Societate.
Investitiile cu plati fixe sau determinabile si cu maturitate fix#, altele decit imprumuturi sau
creante generate de Societate, se clasifica drept péstrate pana la maturitate.
Aceste active financiare sunt recunoscute la costul de achizitie, sau la valoarea determinati
prin contractul de dobéindire a acestora, costul de achizitie incluzind si costurile de
tranzactionare, céstigurile si pierderile fiind recunoscute in situatia rezultatului global,
atunci céind activele financiare sunt derecunoscute sau depreciate, ca si prin procesul de
amortizare.
Derecunoagterea activelor financiare are loc daca drepturile de a primi fluxuri de numerar
din activ au expirat, sau Societatea a transferat drepturile de a primi fluxurile de numerar
din activ (direct sau printr-un angajament ,,pass-through™).Toate cumpiririle si vinzarile
normale de active financiare sunt recunoscute la data tranzactiei, adicd data la care
Societatea se angajeazi sa cumpere un activ. Cumpdririle si vanzirile normale sunt cele
care previdd livrarea activelor in termenele general acceptate prin reglementirile sau
conventiile respectivei piete.
Societatea nu are active financiare la valoarea justd in contul de profit si pierdere sau active
financiare disponibile pentru vinzare.

i) Datoriile financiare
in conformitate cu IAS 39 “Instrumente Financiare: Recunoastere si Evaluare™, datoriile
financiare ale Societdfii se clasificd in urmitoarele categorii: imprumuturi, datorii
comerciale si alte datorii.
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Datoriile comerciale sunt inregistrate la valoarea nominald a sumelor care urmeazi a fi
pldtite pentru bunurile sau serviciile primite. Imprumuturile pe termen scurt si lung sunt
inregistrate inifial la valori nominale, reprezentdnd suma primiti cu acest titlu, fari a
include costurile specifice (comisioane, dobanda).

Cagtigurile si pierderile sunt recunoscute in situatia rezultatului global la derecunoasterea
datoriilor, ca si prin procesul de amortizare. Derecunoasterea datoriilor financiare are loc
dacd obligatia este indeplinitd, anulatid sau expiri. Activele si datoriile financiare sunt
compensate numai dacd Societatea detine un drept aplicabil prin lege de a compensa si are
intentia, fie s deconteze pe baza netd, fie sa realizeze activul si si lichideze datoria
simultan.

J) Datorii aferente contractelor de leasing
Contracte de leasing financiar
Contractele de leasing in care Societatea preia in mod substantial riscurile si beneficiile
asociate proprietdtii sunt clasificate ca leasing financiar.Sumele datorate sunt incluse in
datoriile pe termen scurt sau lung, elementele de dobénda si alte costuri cu finantarea fiind
inregistrate in contul de profit si pierdere pe durata contractului. Activele detinute in cadrul
contractelor de leasing financiar sunt reflectate in contabilitate cu ajutorul conturilor de
imobilizari corporale i imobiliziri necorporale si sunt amortizate pe durata lor de viati
utild.
Ratele de achitat locatorului, inclusiv dobanda aferenta. se evidentiaza ca datorie in contul
406 "Datorii din operatiuni de leasing financiar”.
Contracte de leasing operational
Contractele de leasing in care o parte semnificativd a riscurilor si beneficiilor asociate
proprietatii sunt asumate de locator sunt clasificate in categoria contractelor de leasing
operational, platile (cheltuielile) efectuate in cadrul unor asemenea contracte fiind
recunoscute in rezultatul global pe o baza liniard pe durata contractului, bunurile luate in
leasing operational sunt evidentiate in contabilitatea locatarului in conturile din afara
bilantului.

k) Tranzactii in valuti
Moneda fumctionald i moneda de prezentare: situatiile financiare ale Societdyii sunt pregiitite
utilizdnd moneda mediului economic in care opereazi.
Moneda functionald si de prezentare a situatiilor financiare este leul (“RON™).
Tranzactiile in valuta sunt convertite in RON aplicand cursul de schimb de la data tranzactiei.
Activele si pasivele monetare exprimate Tn valuti sunt reevaluate in RON la cursul de schimb
de la data bilantului.
Pierderile si castigurile din diferente de curs valutar, realizate sau nerealizate, sunt inregistrate
n situatia rezultatului global,
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Cursurile de schimb valutar la 30 septembrie 2018 si 2019 sunt urmitoarele:

Valuta 30 septembrie 2018 30 septembrie 2019
RON/EUR 4,6637 4,7511
RON/USD 4,0210 4,3488
RON/GBP 5,2481 35,3546
RON/CHF 4.1248 4,3759

1) Stocuri
Stocurile sunt inregistrate Tn contabilitate la minimum dintre cost si valoarea netd
realizabila.
Valoarea netd realizabild reprezintd pretul de vénzare estimat a se obtine in conditiile
desfasurdrii normale a activitatii, mai putin costurile aferente vanzarii.
Valoarea stocurilor se bazeazi pe principiul costului mediu ponderat, incluzand cheltuielile
ocazionate de achizitia acestora si aducerea in locatia curentd, iar in cazul stocurilor
produse de Societate (semifabricate, produse finite, productia in curs), costul include si o
proportie corespunzatoare din cheltuielile indirecte in functie de organizarea productiei si a
activitdtii curente. Metoda de inventariere utilizata este cea a “inventarului permanent”.
Cu ocazia inventarierii anuale a stocurilor Societatea identificid stocurile care nu sunt
destinate unor contracte de vanzare in curs de derulare sau pentru care nu s-a identificat
utilitatea in costurile de fabricatie curente sau in proiectele viitoare.
Managementul Societdtii analizeaza si propune/hotiriste ajustirile (deprecierile) stocurilor
potrivit politicii contabile aprobate in acest sens si rezultatelor inventarierii.
Inventarierea stocurilor se efectueaza potrivit procedurii interne si a manualului de
inventariere, corelate atét la nevoile Societdtii cit si la legislatia in vigoare.

m) Creante
Creantele comerciale sunt Tnregistrate la valoarea lor nominald mai putin ajustirile pentru
deprecierea acestora, ajustdrile ce sunt efectuate In cazul in care existd date si informatii
obiective privind faptul cd, Societatea nu va fi In masurd si ncaseze toate sumele la
termen.
Societatea inregistreazii deprecieri de 100% pentru creantele comerciale mai vechi de 360
de zile si pentru cele in litigiu.

1) Numerar si echivalente de numerar
Numerarul include banii din casierie si din conturile bancare. Echivalentele de numerar sunt
investitii pe termen scurt, foarte lichide, care pot fi repede transformate intr-o suma de bani,
avind perioada originald de maturitate de maximum trei luni si care au un risc
nesemnificativ de modificare a valorii.
Evidenta acestora se tine pe binci, monede (valute), respectiv pe casierii si titulari de
avansuri de trezorerie, fiind evaluate in cazul monedelor (valutelor) striine, prin utilizarea



s.c. U C.M. Resita s.a.

{societate in insolventa, in insolvency, en procedure collective)

Situatii Financiare Individuale 1a 30 septembrie 2019
{toate ssumele sunt exprimate in lei (RON) dacd nu se specifici altfel)

cursului de schimb (de referinta) a acestora cu moneda nationali (leul) comunicat de Banca
Nationald a Romaniei (BNR).

o) Datorii
Datoriile sunt initial inregistrate la valoarea justa a consideratiei de platit si includ sume de
platd, facturate sau nu, pentru bunuri, lucriri si servicii.

q) Imprumuturi
Costurile legate de imprumuturi sunt inregistrate pe cheltuiald in perioada in care apar, cu
exceptia cazului cnd Tmprumuturile sunt aferente constructiei unor active care se califici
pentru capitalizare. Societatea 1si clasificd imprumuturile pe termen scurt si pe termen lung,
in functie de maturitatea specificati in contractul de credit.
Imprumuturile sunt initial recunoscute la valoarea netd a tragerilor. Ulterior, ele sunt
reflectate la costul amortizat, utilizandu-se metoda ratei dobanzii efective, diferenta dintre
valoarea tragerilor si valoarea de rambursat, fiind recunoscuta in profitul net al perioadei pe
toatd durata imprumutului.

p) Subventii guvernamentale

Subventiile guvernamentale sunt recunoscute atunci cand existd siguranfa rezonabild ci
subventia va fi primitd si toate conditiile aferente vor fi indeplinite. Cind subventia se
referd la un element de cheltuiald, aceasta este recunoscutd ca venit pe perioada necesari
pentru corelarea, pe o bazd sistematicd, a subventiei cu costurile pe care trebuie sa le
compenseze. Cind subventia se referd la un activ, aceasta este recunoscutii ca venit aminat
si reluata la venituri in sume egale pe durata de viatd preconizati a activului aferent.

Cénd Societatea primeste subventii nemonetare, activul §i subventia sunt inregistrate la
valoarea brutd si valoarea nominald si sunt reluate in rezultatul global pe durata de viatd
preconizata §i a ritmului de consumare a beneficiului aferent activului suport, in rate anuale
egale. Cénd creditele sau forme similare de asistentd sunt furnizate de guvern sau institutii
similare la o ratd a dobdnzii infericard ratei aplicabile pe piatd, efectul acestei dobanzi
favorabile este considerat subventie guvernamentald suplimentard.

r) Beneficii ale salariatilor

Beneficii pe termen scurt:

Sociefatea contribuie pentru salariatii sdi prin plata contributiilor la Asigurdri Sociale (pensii,
siindtate), acordénd anumite beneficii la pensionarea acestora, in functie de perioada de munci in
cadrul acesteia (acordarea unei recompense de pana la 4 salarii medii brute pe Societate pentru o
vechime de peste 25 de ani in UCM Resita, respectiv de pdnd la 2 salarii medii brute pe
Societate pentru o vechime Tntre 10 si 25 de ani in UCM Resita, respectiv 1 salariu mediu
brut pe Societate pentru o vechime intre 5 si 10 de ani in UCM Resita ). Ele se recunosc ca
o cheltuiala cand sunt prestate serviciile.
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Pe langa ajutoarele si indemnizatiile prevazute in mod explicit prin lege, Societatea acordi
salariatilor sai urmitoarele ajutoare:

o acordarea unui ajutor de inmormantare reprezentand 4 salarii medii brute pe
Societate in cazul decesului unui salariat al Socierci si 1 salariu mediu brut pe
Societate In cazul decesului sotului(sotiei) sau a unei rude de gradul [ (parinti, copii)

o acordarea a 2 salarii medii brute pe Societate pentru nasterea fiecirui copil;

o acordarea a | salariu mediu brut pe Societate in cazul concedierii unui salariat
pentru care a fost emis o decizie a organelor competente de expertizi medicala prin
care se constatd inaptitidinea fizicd si/sau psihica a acestuia, fapt ce nu-i permite si
isi indeplineasca atributiile corespunzatoare locului de munca ocupat;

Beneficii post angajare — plan de pensii:

Societatea nu contribuie la nici un alt plan de pensii in afara obligatiilor legale in vigoare,
nu acorda beneficii dupd pensionare si ca atare nu are nici un fel de alte obligatii viitoare,
de aceastd naturd, pentru angajatii sii.

s) Impozit pe profit
Impozitul aplicat profitului sau pierderilor anului cuprinde impozitul curent si impozitul
amanat. Activele si datoriile pentru impozitul pe profit curent pentru perioada curenti si
cele anterioare sunt recunoscute la valoarea ce se asteaptd si fie rambursatd de citre, sau
platita ciitre autorititile fiscale.
Impozitul pe profit curent se calculeaza in conformitate cu legislatia fiscald in vigoare in
Roménia §i se bazeazd pe rezultatele raportate in situatia rezultatului global al Societatii
intocmit in conformitate cu standardele locale de contabilitate, dupi ajustiri ficute in
scopuri fiscale.
Impozitul pe profit curent se aplici la profitul contabil, ajustat conform legislatiei fiscale, la
o rata de 16% .
Pierderile fiscale se pot reporta pe o perioada de sapte ani.
Impozitul pe profit aménat reflectd efectul fiscal al diferentelor temporare dintre valoarea
contabilad a activelor si pasivelor utilizatd in scopul raportérii financiare si valorile fiscale
utilizate in scopul calcularii impozitului pe profit curent. Impozitul pe profit aménat de
recuperat, sau de plati se determind utilizind rata de impozitare care se asteapti a fi
aplicabild in anul in care diferentele temporare vor fi recuperate sau decontate, Evaluarea
impozitului pe profit amanat, de platd sau de recuperat reflectd consecintele fiscale care vor
rezulta din modul in care Societatea se asteaptd si realizeze sau si deconteze valoarea
contabila a activelor si pasivelor sale la data bilantului.
Activele si datoriile din impozitul aménat sunt recunoscute indiferent de momentul in care
este probabil ca diferentele temporare si se realizeze.
Activele si datoriile din impozitul amanat nu sunt actualizate. Activele din impozitul
amdnat sunt recunoscute in momentul in care este probabil ci vor exista in viitor suficiente
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profituri impozabile in raport cu care si poati fi utilizat impozitul aménat. Datoriile din
impozitul amanat sunt recunoscute pentru toate diferentele temporare impozabile.

$) Recunoagterea veniturilor si cheltuielilor
Veniturile realizate din vinzarea bunurilor sunt recunoscute in rezultatul global la data la
care riscurile si beneficiile asociate proprietitii asupra bunurilor respective sunt transferate
cumparatorului, care, in cele mai multe cazuri, coincide cu data facturarii (livririi) acestora.
Veniturile realizate din bunurile vandute (livrate) si din serviciile prestate se recunosc pe
baza principiului contabilitatii de angajament, repectiv la data livrarii/prestirii (transferului
dreptului de proprietate) a acestora citre client.
Veniturile din  dobéinzi sunt recunoscute esalonat (proportional), pe masura
facturdrii/generarii lor conform contractelor/conventiilor in baza cirora s-au acordat
imprumuturile, pe baza contabilitatii de angajamente.
Veniturile se recunosc atunci cdnd nu existd incertitudini semnificative cu privire la
recuperarea contraprestatiilor datorate si a cheltuielilor asociate sau cu privire la posibile
returniri ale bunurilor.
Cheltuielie sunt clasificate si recunoscute potrivit principiului conectirii lor la venituri,
respectiv a alocdrii lor pe produsele, serviciile din care se realizeazi aceste venituri.
Costul de productie al stocurilor se urmdreste pe proiecte, iar in cadrul acestora pe fiecare
produs in parte si cuprinde cheltuielile directe aferente productiei (materiale directe,
manopera directd, alte cheltuieli directe atribuibile produselor, inclusiv cheltuielile privind
proiectarea), precum si cota cheltuielilor indirecte de productie, alocatd in mod rational ca
fiind legatd de fabricatia acestora.
Cheltuielile generale de administratie, cheltuielile de desfacere, precum si cota din regia
fixd nealocatd produselor (cheltuieli indirecte de productie care sunt relativ constante,
indiferent de volumul productiei) nu sunt incluse in costul stocurilor, ¢i sunt recunoscute
drept cheltuieli Tn perioada in care au survenit.
Societatea aplicd principiul separarii exercitiilor financiare pentru recunoasterea veniturilor
si cheltuielilor, ce sunt clasificate si recunoscute pe cele trei categorii (exploatare.
financiare, exceptionale).

1) Valoarea justd a instrumentelor financiare
Conducerea considera ¢ valorile juste ale instrumentelor financiare ale Societdtii nu difera
semnificativ de valorile lor contabile, datoriti termenelor scurte de decontare, costurilor
reduse de tranzactie si/sau ratei variabile de dobdndi, care reflectd conditiile curente de
piatd.

1) Provizioane
Un provizion este recunoscut atunci cand, i numai atunci cand Societatea are o obligatie
curentd (legala sau implicitd) ca rezultat al unui eveniment trecut si daci este probabil
(existd mai multe sanse de a se realiza decit de a nu se realiza) ca o iesire de resurse
incorpordnd beneficii economice, va fi necesard pentru decontarea obligatiei, si se poate
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face o estimare rezonabild a valorii obligatiei. Provizioanele sunt revizuite la incheierea
fiecdrui exercitiu financiar §i ajustate pentru a reflecta cea mai buna estimare curenta.

Cand efectul valorii in timp a banilor este semnificativ, valoarea provizionului este valoarea
actualizatd a cheltuielilor necesare pentru decontarea obligatiei.

i) Datorii sau active contingente
Datoriile contingente nu sunt recunoscute in situatiile financiare. Ele sunt prezentate in
note, cu exceptia situatiei in care posibilitatea unei iesiri de resurse incorporand beneficii
economice este foarte mica.
Un activ contingent nu este recunoscut in situatiile financiare, ci prezentat in note atunci
cind o intrare de beneficii economice este probabila.

v) Evenimente ulterioare
Evenimentele ulterioare datei bilantului sunt acele evenimente, atit favorabile cit si
nefavorabile, care au loc intre data bilantului si data la care situatiile financiare sunt
autorizate pentru emitere.
Evenimentele ulterioare datei bilanfului care furnizeazi informatii suplimentare despre
pozitia Societani la data bilantului sunt evenimente ulterioare care conduc la ajustarea
situatiilor financiare.
Evenimentele ulterioare datei bilantului care oferd indicatii despre conditiile apirute
ulterior datei bilantului, nu conduc la ajustarea situatiilor financiare si sunt prezentate in
note in cazul Tn care sunt semnificative.

w) Pdrti afiliate
O parte este considerati afiliatd, atunci cind, prin proprietate, drepturi contractuale, relatii
familiale sau oricare alt mod, are puterea de a controla direct sau indirect sau de a influenta
semnificativ cealaltd parte.
Partile afiliate includ, de asemenea, persoane fizice cum ar fi principalii proprietari,
management si membrii ai Consiliului de Administratie, precum si familiile acestora.

Conform Standardelor Internationale de Raportare Financiari , o entitate este afiliatii unei
entititi raportoare daci intruneste oricare din urmitoarele conditii:
» Entitatea i entitatea raportoare sunt membre ale aceluiasi grup ;
> O entitate este entitatea asociata sau asociere in participatie a celeilalte
entitati ;
> Ambele entitati sunt asocieri in participatie ale aceluiasi terf ;

> O entitate este asociere in participatie a unei terte entititi, iar cealaltd este o
entitate asociati a tertei entitati ;
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» Entitatea este un plan de beneficii post angajare in beneficiul angajatilor
entitdtii raportoare sau a unei entititi afiliate unitatii raportoare. In cazul in
care chiar entitatea raportoare reprezinti ea insisi un asemenea plan,
angajatorii sponsori sunt, de asemenea, afiliati entititii raportoare ;

» O persoand care detine controlul sau controlul comun asupra unititii
raportoare influenteazi semnificativ entitatea sau este un membru al
personalului cheie din conducerea entitatii ;

» Entitatea este controlati, sau controlati in comun, de o persoani sau un
membru afiliat al familiei persoanei respective daci acea persoani

= Detine controlul sau controlul comun asupra unititii raportoare :

@ Are o influentd semnificativa asupra entititii raportoare sau

= Este un membru al personalului cheie din conducerea unitatii
raportoare sau a societdtii mama a entitatii raportoare.

x) Corectarea erorilor contabile
Erorile constatate Tn contabilitate la data intocmirii situatiilor financiare se pot referi fie la
exercitiul financiar curent, fie la exercitiile financiare precedente, corectarea acestora
efectuandu-se la data constatarii lor.
La Inregistrarea operatiunilor referitoare la corectarea de erori contabile se aplica
prevederile IAS 8-,, Politici contabile, modificari ale estimiirilor contabile si erori *, in care
se specificd cd entitatea trebuie sa corecteze retroactiv erorile semnificative ale perioadei in
primul set de situatii financiare a céror publicare a fost aprobati dupi descoperirea acestora
prin: retratarea valorilor comparative pentru perioada anterioara prezentati in care a apirut
eroarea sau daci eroarea a aparut inainte de prima perioadd anterioari.
Conform prevederilor OMFP 2844/2016, corectarea erorilor aferente exercitiilor financiare
precedente nu determind publicarea unor situatii financiare anuale revizuite pentru acele
exercitii financiare si corectarca acestora se efectueaz pe seama rezultatului reportat, fird a
influenta rezultatul exercitiului financiar curent.
lar pentru corectarea erorilor aferente exercitiului financiar curent, inregistririle contabile
efectuate gresit se corecteazd, inainte de aprobarea situatiilor financiare anuale, prin
stornarea (inregistrarea in rosu/cu semnul minus sau prin metoda inregistrarii inverse)
operatiunii contabilizate gresit si, concomitent, inregistrarea corespunzitoare a operatiunii
in cauzi.

y)Rezerve
Societatea constituie rezerve legale potrivit Art.183 din L 31/1990.
Aviénd In vedere si prevederile OMFP 2844/2016 Societatea constituie rezerve legale din
profitul entitétii, in cotele si limitele prevazute de lege, dar si din alte surse previzute de
lege.
Societatea a considerat ca fiind necesard schimbarea politicii contabile de recunoastere a
surplusului din reevaluarea imobilizérilor corporale in vederea incorporirii acestuia intr-un
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cont de rezerve distinct pe masurd ce activele sunt utilizate de Societate (pe masura
amortizdrii acestora), respectiv la iegirea activelor din evidenta contabila.

Astfel s-a decis cd, incepand cu anul 2010 sa se recunosci ca realizate diferentele din
reevaluarea activelor fixe pe masura amortizirii acestora.

3. Tranzatii sau evenimente semnificative

Evenimentele si condifiile cu impact semnificativ asupra continuititii activitiii

in sedinta Consiliului de Administratie din 30.11.2011 s-a hotart deschiderea procedurii
generale a insolventei cu intentia de reorganizare a activitatii, depunandu-se la Tribunalul
Bucuresti documentele necesare.

Prin incheierea de sedin{d din data de 06.12.2011 judecatorul sindic a dispus deschiderca
procedurii generale a insolventei cu intentia de reorganizare a activititii. Societatea si-a
pastrat dreptul de a-gi conduce activitatea, de a-si administra bunurile din avere si de a
dispune de acestea, drept pe care si-l exercitd sub supravegherea administratorului judiciar.
Pentru reorganizarea activitatii, Sociefatea trebuie sa propuni un Plan de reorganizare, in
conformitate cu prevederile Legii 85/2006 privind procedura insolventei.

Strategia si previziunile conducerii Societdtii (Administratori Speciali , Directori) privind
continuarea activitdtii si flixcurile de numerar viitoare

Societatea are in vedere nevoia ridicatd de proiecte de reparatii si modernizare din partea
s.c. Hidroelectrica s.a., stiind ci majoritatea hidrocentralelor din Roménia se afli la
sfargitul duratei lor de viatd, in plus, costurile de proiectare ale acestora putind fi diminuate
semnificativ, avand in vedere c astfel de prestatii/servicii au mai fost efectuate si anterior.

Conducerea Sociefdtii isi sustine afirmatia privind respectarea principiului continuititii
activitatii, la intocmirea prezentelor situatii financiare interimare si  prin contractele
semnate i aflate in curs de executie, precum si cele care se preconizeazi ci vor fi incheiate.

De asemenea, s-au facut demersuri importante pentru patrunderea pe alte piete decit cele
din domeniul hidroenergetic, deoarece prin capabilititile pe care le detine Societatea poate
realiza 0 mare varietate de produse (pompe de apd, pompe de irigatii, motoare electrice s.a.)
si ansamble sudate (poduri, macarale).

Societatea se preocupd in continuare de:

Reducerea cheltuielilor;

Recuperarea creantelor vechi si incasarea creantelor curente la scadent;

Reducerea si eliminarea pe cit posibil a stocului, atdt de materii prime, materiale, a
productiei In curs de fabricatie , cdt si de produse finite, cu miscare lenti;
Optimizarea structurii organizatorice.
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in data de 28.01.2019, conform aprobirii Comitetului Creditorilor si Adunarii Creditorilor
intrunite in data de 05.10.2018, a avut loc licitatia de valorificare in bloc a activelor situate
pe platforma Mociur, fiind adjudecati in favoarea ofertantului CEETRUS Romadnia SRL.,
care, de altfel, a fost singurul participant la licitatie, la pretul de 2.844.000 euro (exclusiv
TVA).

Conform celor agreate, in urma vanzirii, creditorului Serraghis Loan Management ii revine
suma de 1.282.518,25 euro. Prin adresa 5425/15.03.2019 acesta a transmis Societitii ci
este de acord ca odatd cu incasarea acestei sume din valorificarea garantiei reprezentati de

platforma Mociur sa se diminueze corespunzitor cu valoarea de piatd a acesteia si creanta
inscrisd la masa credala.

Autoritatea contractantd Hidroelectrica SA a reluat Tn anul 2019 licitatia pentru
retehnolgizarea AHE Vidraru la care UCM Resita ar putea avea o contributie de
aproximativ 12 mil euro, proiect care s-ar derula in urmdtorii 4-5 ani.

Administrator Special Administrator Special
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